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Abstrakt

Název práce: Studie potenciálu českého trhu v leteckém exportu

Typ práce: Diplomová práce

Autor práce: Lukáš Novák

Vysoká škola: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Školní rok: 2014/2015

Cílem této diplomové práce je prokázat potenciál českého trhu v leteckém exportu. Jsme

přesvědčeni, že tento potenciál je až dvojnásobný a to zejména vzhledem k RFS přepravě.

Úvodní část této práce se zabývá předpisy spojenými s leteckou nákladní dopravou a to jak

na úrovni státní, tak mezinárodní. Také se zde zmiňují informace o mezinárodních

organizacích v oblasti přepravy zboží a o leteckých aliancích.

Dále se práce zaměřuje na proces letecké nákladní přepravy v České republice a to již od

počáteční výroby přepravovaného zboží až po konečnou distribuci v cílové destinaci.

Hlavní, praktická části této diplomové práce se zabývá samotnou studií potenciálu českého

trhu v leteckém exportu. V návaznosti na anonymní dotazník, který byl rozeslán všem

společnostem operujícím na Letišti Václava Havla v Praze Ruzyni, se práce zabývá

možnostmi rozvoje letecké přepravy na zdejším letišti.

Výsledky a závěry celé studie jsou zpracovány v závěru této práce.

Klíčová slova:

Zákon č. 49/1997 Sb. Zákon o civilním letectví

Mezinárodní organizace

RFS (Náhradní letecká doprava)

Analýza dat
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Abstract

Title: Study of Czech Market Potential in the Air Export

Document type: Dissertation thesis

Author: Lukáš Novák

School: CTU in Prague, Faculty of transportation science

School year: 2014/2015

The goal of this thesis is to demonstrate the potential of the Czech market in the air export.

We believe that this potential is double, especially due to the RFS transportation.

The introductory part of this work deals with legislation related to air freight transport, both at

national and international level. There are also information about international organizations

in the field of air cargo and about aviation aliances.

Furthermore the thesis focuses on the process of air cargo in the Czech republic and it has

been since the start of production of the goods till the final distribution at the destination.

The main, the practical part of this thesis is dedicated to the study of the potential of the

Czech market in the air export. Following the anonymous questionnaire, that was sending all

companies operating at the Václav Havel International Airport in the Prague, Ruzyně. The

work deals with the possibilities of development of air transportation at the airport.

The results and conclusions of the study are processed at the end of this work.

Key Words:

Law no. 49/1997 Coll. Civil aviation act

International organizations

RFS (Road Feeder Services)

Data Analysis

Potential

Air export
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Seznam zkratek

Organizace

ECAC European Civil Aviation Conference, Evropská konference civilního letectví

EUROCONTROL European Organization for the Safety of Air Navigation, Evropská

organizace pro bezpečnost letecké navigace

ICAO International Civil Aviation Organization, Mezinárodní organizace civilního

letectví

IATA International Air Transport Associoation, Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

SITA Société Internationale de Telecommunications Aeronautique, Mezinárodní

společnost pro leteckou telekomunikaci

FAA Federal Aviation Administration, Federální letecký úřad USA

JAA Joint Aviation Authorities, Spojené letecké úřady – Evropské

EASA European Aviation Safety Agency, Společný evropský letecký úřad

AEA Assotiation of European Airlines, Asociace evropských letišť

A4A Airlines for America

ULD CARE nezisková kanadská korporace

FIATA International Federation of Freight Forwarders Assotiation, Mezinárodní

federace zasilatelských sdružení

TIACA The International Air Cargo Assotiation, Mezinárodní sdružení letecké

nákladní dopravy

GACAG Global Air Cargo Advisory Group

WCO/OMD World Customs Organisation/Organisation Mondiale des Douanes

GSF Global Shippers Forum

ESC European Shipper´s Council

TAPA Transported Asset Protection Association

UPU Universal Postal Union

IPC International Post Corporation

Ostatní

RFS Road Feeder Services, Náhradní letecká doprava

ULD Unit Load Device, Speciální letecký kontejner

SDR Special Drawing Rights, Zvláštní práva čerpání

ČSA České aerolinie

OBC On-board courier
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D2D Door-to-door

A2A Airport-to-airport

GSA General Sales Agent

TACT The Air Cargo Tariff

HWB House Air Waybill

RFC Ready for carriage, Připraveno k přepravě

TBD Time-before-departure, čas před odjezdem

NOTOC Notification to the captain, Zpráva kapitánovi letadla

DPH daň z přidané hodnoty

POD proof of delivery, osvědčení o doručení

LKPR Letiště Václava Havla v Praze

EGAP Exportní garanční a pojišťovací společnost

WB World bank, Světová banka

OSN Organizace spojených národů
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1.Úvod

Nejprve si řekneme pár slov o tom jaké vlastně výhody a proč se využívá letecká nákladní

doprava. Její nespornou předností je bezesporu rychlost, která se uplatňuje při přepravách

z letiště na letiště. Podmínky leteckého provozu jsou určovány předpisy mezinárodní

organizace IATA, která vydává 2x ročně pro letecké dopravce soubor předpisů a postupů

TACT. Předpokladem pro přijetí zboží k letecké přepravě je splnění podmínek určených

právě těmito předpisy IATA, ohledně povahy zboží, hmotnosti zásilky, způsobu zabalení a

možnosti přepravy do země určení, neboť dovoz určitých druhů zboží je do některých zemí

zakázán.

V teoretické části své práce se zabývám základními právními předpisy, které s daným

tématem souvisí, a to právními předpisy České republiky, předpisy Evropského společenství

a mezinárodními právními předpisy, ze kterých právní úprava v České republice vychází.

Dále v práci nastiňuji základní pojmy z oblasti civilního letectví, a to z důvodu lepší a

snadnější orientace v dané problematice a pro snadnější pochopení textu diplomové práce.

Vysvětlení základních pojmů by také mělo přispět k lepší čitelnosti textu práce i pro ty, kteří

se s touto oblastí setkávají poprvé, a kteří by nemuseli znát dobře všechny používané pojmy

a výrazy.

V druhé části této práce nastiňuji samotný proces letecké nákladní přepravy v podmínkách

České republiky. Zde si představíme, jak funguje celý systém od výroby produktu až po

dodání koncovému zákazníkovi.

Cílem mé diplomové práce je prokázat potenciál českého trhu v leteckém exportu, jak již

napovídá název této práce. Toto téma je poměrně složité uchopit a to především z toho

důvodu, že každá společnost si chrání svoje data. Nicméně my, jakožto nezávislá

organizace, jsme se rozhodli anonymní formou získat potřebné údaje a na jejich základě

vytvořit tuto studii. Touto problematikou se zabývá třetí část práce. Jsme přesvědčeni, že

potenciál leteckého exportu v ČR a to zejména v Praze, je až dvojnásobný, a proto jsme

v rámci praktické části této diplomové práce sestavili anonymní dotazník, který jsme e-

mailovou formou rozeslali všem společnostem operujícím na Letišti Václava Havla v Praze

Ruzyni a na jejich závěrech postavili tuto práci.

Závěrem práce shrnuji získané poznatky z dotazníku a telefonického průzkumu a nastiňují

možný směr budoucího vývoje spolu s vlastními názory.
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2.Legislativa v nákladní letecké dopravě

 Organizace

 Regionální předpisy

o Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví

o Letecké předpisy řady L

o Svaz spedice a logistiky

o Bilaterální dohody

 Mezinárodní legislativa

o Aliance

o Mezinárodní úmluvy

Přepravní smlouvu mezi dopravcem a odesílatelem představuje letecký nákladní list Air

Waybill (AWB), který je dokladem o převzetí zboží k dopravě a doprovází zásilku až do jejího

vydání v místě určení. Se zásilkou dále putují dokumenty jako Bill of lading, packing list,

invoice, import/export licence, removal permit, případně custom clearance document. [2]
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2.1 Organizace

Schéma 1 - Letecké organizace

Nejdůležitější organizace v oblasti Air Cargo jsou:

 Letecké společnosti:

o IATA

o ICAO

o AEA

o A4A (dříve ATA)

o ULD CARE

 Spedice:

o FIATA

 Průmysl:

o TIACA

o GACAG

o WCO / OMD

 Dopravci:

o GSF

o ESC

o TAPA

 Pošta:

o UPU

o IPC
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ICAO (International Civil Aviation Organization)

Mezinárodní organizace pro civilní letectví je mezivládní organizace přidružená k OSN, která

pomáhá koordinovat mezinárodní civilní letectví. Její hlavní sídlo leží v Montrealu.

ICAO vzniklo na základě Chicagské úmluvy ze dne 7. prosince 1944, kterou podepsalo 52


[…]


Havla v oblasti leteckého carga je i v řadách odborníků z praxe, ne jen na akademické půdě.

Závěrečná otázka dotazníku se zabývá tím, co si myslí „praxe“ o možné spolupráci s ČVUT

a s naší fakultou. Zda by případně mohli z této spolupráce nějakým způsobem profitovat,
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pokud by se ČVUT aktivně zapojovala do publikování analýz a stavu nákladní letecké

dopravy v zahraničních periodikách.

Myslím si, že LKPR je pro letecké nákladní dopravce velmi zajímavé letiště, a to nejen

z důvodů své lukrativní polohy, nicméně otázkou zůstává, jakým způsobem bychom mohli

LKPR zatraktivnit a to zejména vzhledem k RFS dopravě na spádová letiště v našem okolí,

jako jsou FRA,VIE,AMS.

Ano, je to určitě cena, kterou bychom mohli přitáhnout tyto dopravce, nicméně cena není to

jediné, co by mohlo nalákat, ať už nové dopravce nebo stávající dopravce k tomu, aby

posílali své zboží z LKPR. Důležité jsou i služby, které je schopné letiště nabídnout, prostory

a celkový přístup k přepravě leteckého zboží ze strany vedení letiště, ale i Vlády ČR. Mnoha

společnostem se nevyplatí posílat zboží z LKPR zejména proto, že své konsolidační sklady

mají právě v blízkosti letišť, které nám „kradou“ toto air cargo, a s tím se dá jen těžko jakkoliv

nakládat.
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5.2 Budoucnost českého exportu

Ekonomický časopis E15 publikoval zajímavý článek o budoucnosti českého exportu a zde je

jeho shrnutí.

Pro české výrobce přichází nová praktická služba, jde o tzv. Mapu globálních oborových

příležitostí. Na té si bude moci každá firma vytipovat zemi nebo region, kde má solidní šanci

uspět se svým výrobkem. Tato služba bude zpřístupněna již během května letošního roku

2015 na webovém portálu Businessinfo.cz. Jako novou metodu státní podpory vývozu ji

představil náměstek ministra zahraničních věcí, pan Martin Tlapa, na konferenci Budoucnost

českého exportu, která se uskutečnila v Plzni.

Mapa je postavena jak na základě tvrdých statistických údajů, tak na praktických

zkušenostech českých ekonomických diplomatů i podnikatelů, kteří působí přímo v terénu

v zahraničí.

Systém funguje na jednoduchém principu, kdy firma zadá, že chce vyvážet například kola

nebo je dodavatelem zemědělských strojů. Systém jí podle navolené specifikace nabídne

přehled nejvhodnějších trhů, kde by měl být o příslušný výrobek zájem. Zároveň nabídne o

doporučených trzích spoustu praktických informací. Analýza počítá s projekcí vývoje

zahraničních trhů na 2 až 3 roky dopředu. Při tvorbě tohoto nástroje totiž brali jeho tvůrci

v potaz, že firmy potřebují na realizaci obchodních případů více času. Rozhodnutí o výběru

cílové země ale zůstane samozřejmě na samotných vývozcích.

Nová služba zapadá do současné koncepce proexportní politiky. Zatímco dříve stát

poukazoval spíše hromadně na prioritní země pro export, dnes chce svá doporučení přesněji

cílit na jednotlivé obory.

Tento systém s sebou přináší také svá úskalí, například když se tvoří seznam prioritních

zemí, trochu to svazuje ruce. Těžko se totiž vysvětluje cizímu velvyslanci, proč jeho země

dříve v seznamu byla a teď je z něj vyřazena.

V přehledu oborových příležitostí lze křížově získávat i doplňující informace včetně příkladů

zahraničních úspěchů českých firem v jednotlivých oborech. S tím již má dobrou zkušenost

Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP).
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Dálniční mýtné v Německu

Obrázek 17 - Konference "Budoucnost českého exportu"

Dalším důležitým tématem konference bylo také obchodování s Německem a budoucí

zpoplatnění německých dálnic. Škála výrobků, které české firmy vyvážejí do Německa je

nesmírně pestrá. Proto zde bylo připomenuto několik novinek, které se týkají našich českých

exportérů. Minimální mzda byla v Německu stanovena na 8,5 eura za hodinu a od roku 2016

se bude na německých dálnicích platit mýtné. To by mohlo mít vliv i na náš český letecký

export. Firmy nyní budou muset při svážení zásilek na spádová letiště počítat s dalšími

náklady na přepravu, které negativním způsobem ovlivní, zda zboží skutečně přepravovat

RFS dopravou nebo zda zboží poslat přímo letecky například z Prahy. [14]
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6.Závěr

Tato diplomová práce byla napsána s cílem pokusit se prokázat potenciál Letiště Václava

Havla v leteckém exportu a nutno dodat, že to se nám podařilo. Musím zdůraznit, že velký

počet respondentů naší ankety je přesvědčených, že zde potenciál skutečně je, důležité ale

je jakým způsobem s tímto vědomím naložit, a na co by se mělo vedení letiště soustředit.

Obecně je nákladní letecká doprava na Letišti Václava Havla poměrně v pozadí, nicméně na

základě například právě této práce by se dalo apelovat na vedení, aby se pokusilo s tímto

stavem něco udělat. Myslím si, že dopravce by tato jednoduchá analýza poptávky mohla

zajímat.

V práci jsem také mimo jiné uvedl, jakým způsobem funguje proces letecké nákladní

dopravy, aby i naprostý analfabet v této oblasti, měl představu, co všechno obnáší tento

proces a jak zajímavým systémem vlastně je. Tyto informace jsem ještě doplnil o legislativní

základnu a podklady mezinárodního práva, které právě letecká nákladní přeprava využívá ke

svému fungování.

Věřím, že veškeré poznatky, informace a navrhnutá řešení získané při tvorbě této studie

použiji v budoucnosti i ve své další práci.
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