POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Studie potenciálu českého trhu v leteckém exportu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Lukáš Novák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Petr Hutla**

Ing. Vladimír Němec, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Lukáš Novák prokázal perfektní orientaci v procesech nákladní letecké dopravy. Obzvláště bych ocenil jeho samostatný přístup a schopnost bezproblémové a přínosné komunikace se zainteresovanými společnostmi.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Petr Hutla

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 12. června 2015